

SO-06

June - Examination 2018

B. A. Pt. III Examination**Social Anthropology****Paper - SO-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What does term 'anthropos' in anthropology denote?
एंथ्रोपोलॉजी में 'एन्थ्रोपोस' किसका द्योतक है?

- (ii) Name a social anthropologist who argued that social anthropology is chiefly a study of primitive societies.

उस सामाजिक मानवशास्त्री का नाम बताइए जिनका कहना था कि
“सामाजिक मानवशास्त्र प्रधानतः आदिम समाजों का अध्ययन है।”

- (iii) Name a thinker associated with evolutionary theory of origin of family.

परिवार की उत्पत्ति के उद्विकासीय सिद्धांत से जुड़े किसी एक चिन्तक का नाम बताइए।

- (iv) Define preferential marriage.

अधिमान्य विवाह को परिभाषित कीजिए।

- (v) Write name of a thinker associated with American Diffusionist school.

अमरीकी प्रसारवादी संप्रदाय से सम्बन्धित एक विचारक का नाम बताइए।

- (vi) Write the two types of magic described by Malinowski.

मैलिनोव्सकी द्वारा वर्गीकृत जादू के दो प्रकार बताइए।

- (vii) Who wrote ‘Crime and Customs in Savage Society’?

‘क्राइम एंड कस्टम्स इन सैवेज सोसाइटी’ किसकी रचना है?

- (viii) What is funeral potlatch?

दाह-कर्म पॉटलैच क्या होता है?

- (ix) What is avunculate.

मातुलेय क्या है?

- (x) Give two examples of avoidance.

परिहार के कोई दो उदाहरण दीजिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) How social anthropology is a comparative study of society?
सामाजिक मानवशास्त्र समाज का तुलनात्मक अध्ययन है, कैसे?
- 3) Describe the characteristics of social structure.
सामाजिक संरचना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4) What is Exogamy? Describe the possible reason for its acceptance.
बहिर्विवाह क्या है? इसकी स्वीकार्यता के संभावित कारणों का वर्णन कीजिए।
- 5) Describe the characteristics of culture.
संस्कृति की विशेषताएँ बताइए।
- 6) Differentiate between subsistence economy and surplus economy.
सम्भरणात्मक एवं अधिशेष आर्थिकी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 7) Write a note on pastoral economy.
पशुपालक आर्थिकी पर टिप्पणी लिखिए।
- 8) Illustrate the social problems faced by Indian tribes.
भारतीय जनजातियों की सामाजिक समस्याओं को समझाइए।

- 9) Write a note on contact of tribal societies with external societies.
जनजातियों के बाहरी समाजों से संपर्क पर एक लघु आलेख लिखिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the subject matter of Social anthropology.
सामाजिक मानवशास्त्र की विषय-वस्तु की व्याख्या कीजिए।
- 11) Describe the Evolutionary theory of the propagation of culture.
संस्कृति संवर्द्धन के उद्विकासीय सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
- 12) What do you mean by tribe? Explain its main characteristics.
जनजाति से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ समझाइए।
- 13) Write an essay on administrative and constitutional measures for the development of tribes in India.
भारत में जनजातियों के उत्थान के लिए किए गए प्रशासनिक एवं संवैधानिक प्रावधानों पर एक निबंध लिखिए।